
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique  

  -تلمسان – دجامعة أبي بكر بلقاي
Université ABOU BEKR BELKAID 

 
 
 
 
 
 

Faculté de Technologie                                Département d’Hydraulique  

 

MEMOIRE  
 

Projet de Fin d’Etudes  
Pour l’obtention du diplôme de Master en Hydraulique 

Option: Ouvrages hydrauliques   

 

 

Présenté par : 

                                   Melle KAID NASSIMA et BEN-YELLES MERYEM HADJER 
Devant le jury : 

M
ME

 DABELLE FAIZA 

M
R
  BESSEDIK MADANI 

Présidente 

Examinateur 

MR  
BOUMEDIENE MAAMAR Examinateur 

MME  BOUCHELKIA FADILA Encadreure 
[...]
d’un système de ventilation ainsi que d’une unité de traitement biologique des odeurs 

[45]. 

 Traitement des boues : 

Le traitement des boues représente 30% de l'investissement dans la 

construction d'une station d'épuration. Le traitement des boues a pour but de : 

 réduire la fraction organique et diminuer leur pouvoir fermentescible et 

les risques de stabilisation ; 

 diminuer leur volume total afin de réduire leur coût d’évacuation  

 Les boues nécessitent un traitement avent d’être rejeté dans la nature ou 

réutilisées [46]. 



CHAPITRE I                                               Généralités sur les eaux usées 

 

  
Page13 

 
  

 

Figure I.4. Principe de l’épuration par boue activée [47]. 

I.6. Réutilisation des eaux usées :  

 Le principe de la réutilisation des eaux usées consiste à  fournir des quantités  d'eau 

de bonne qualité en accélérant le cycle d'épuration naturelle de l'eau, et assurer 

l'équilibre de l’écosystème (la protection du milieu environnant).La réutilisation est  

planifiée et  vise  la production des quantités complémentaires en eau pour différents 

usages afin de combler des déficits hydriques.  

Les domaines de réutilisation de l’eau est multiples : l’irrigation (70 %), des 

utilisations qui ne nécessitent pas l’eau potable (usages industriels à environ 20 % et 

usages domestiques pour environ 10 % [48]. 

I.6.1. Réutilisation industrielle :  

La réutilisation industrielle des eaux usées et le  recyclage interne sont  désormais 

une technique économique. Dans les pays industrialisés, l'eau recyclée fournit 85 % des 

besoins globaux en eau.  

Les centrales thermiques et nucléaires (eau de refroidissement) sont parmi les 

secteurs qui utilisent les eaux usées en grande quantité. Parmi les activités industrielles 

(les stations de lavage de voiture. L’industrie du papier. La production d’acier, de 

textile. Les industries d’électroniques)  [49]. 

 I.6.2. Réutilisation en irrigation :  

L'irrigation des cultures est la voie la plus répandue l’réutilisation des eaux usées 

urbaines. Au niveau mondial, c'est la solution qui a d'avenir à court terme et à moyen 

terme. La quantité des eaux usées rejetés incite les agriculteurs à utiliser cette source 



CHAPITRE I                                               Généralités sur les eaux usées 

 

  
Page14 

 
  

d'eau aussi que sa richesse en éléments fertilisants (l’azote, le phosphore et le 

potassium) nécessaires pour le développement des plantes et aussi pour la fertilisation 

du sol, cela  permet d'économiser l'achat des engrais et d'augmenter le rendement [49]. 

I.6.3. Réutilisation en zone urbaine :  

La réutilisation des eaux usées est une source importante en zone urbaine où les 

usages les plus courants sont arrosages des  espaces verts (parcs, golfs, terrains sportifs), 

l'aménagement paysager (cascades, fontaines, plans d'eau), le lavage des rues ou des 

véhicules et la protection contre les incendies.  

Une autre application importante est le recyclage en immeuble, par exemple 

l'utilisation de l'eau ménagère traitée pour le lavage [49]. 

I.7. Normes de rejets d’effluents :  

I.7.1. Normes internationales : 

L'OMS  (1979) a  choisi  plusieurs  témoins  répondant  à  certaines  exigences;   il  

s'agit  des coliformes, des streptocoques fécaux, et parfois les Clostridium perfringens . 

Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et 

bactériologiques, qui permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre 

l'importance de leur charge polluante. Avant qu'elles ne soient rejetées dans le milieu 

naturel et ne le dégradent, elles doivent impérativement obéir à des normes établies pour 

protéger les milieux récepteurs contre la pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers 

une station d'épuration [50]. 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE I                                               Généralités sur les eaux usées 

 

  
Page15 

 
  

Tableau I.1: normes internationales des eaux usées [46]. 

Caractéristiques Normes utilisées (OMS) 

Ph 6,5-8,5 

DBO5 <30 mg/l 

DCO <90 mg/l 

MES <20 mg/l 

NH4+ <0,5 mg/l 

NO2- 1 mg/l 

NO3- <1 mg/l 

P2O5 <2 mg/l 

Température <30°C 

Couleur Inodore 

I.8. Description de la station d’épuration de la ville de Tlemcen : 

I.8.1.Situation géographique : 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe au nord du chef-lieu « 

Tlemcen Ville », à l’ouest de Chetouane « Daïra », sur la Route de Ain El Houtz conçue 

pour une population de 150 000 Eq/Hab et capacité de 30 000 m3/j, elle a été réalisée 

par l’Entreprise Hydrotraitement, elle mise en service le 05 Novembre 2005 et elle est 

gérée et exploitée actuellement par l’Office National de l’Assainissement (ONA). 

La station est de type boues activées à faible charge, dont le traitement biologique 

des effluents fait appel aux processus aérobies. 



CHAPITRE I                                               Généralités sur les eaux usées 

 

  
Page16 

 
  

 

Figure I.5. Panoramique de la station d’épuration des eaux usées de la ville de Tlemcen 

[46] 

I.8.2. Principe de fonctionnement de la STEP de AIN EL HOUTZ : 

a. Données de base: 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des 

données suivante : 

• Type se réseau : unitaire 

• La nature d’eau brute : domestique 

• Le nombre de population : 150 000 Eq/hab; 

• Débit journalière : 30 000  m
3 

/j ; 

• Débit de pointe horaire : 3800  m
3
 /h ; 

• DBO5 journalière : 9300 Kg/j ; 

• Matières en suspension : 13 950 Kg/j ; 

• Azote à nitrifié : 1980  Kg/j 

o La réalisation : 05 Novembre 2005 

 



CHAPITRE I                                               Généralités sur les eaux usées 

 

  
Page17 

 
  

b. L’origine d’eau brute: Les eaux usées épurées au niveau de cette station sont de 

prévenance ménagère (domestique) et ne contiennent aucune substance 

industrielle, ce qui a facilité beaucoup le processus d’épuration. 

c. Les installations de la STEP : 

Il y deux types de canaux d’emmener des eaux usées a la station :  

• Des dalots (2 m de largeur et 1m de hauteur) qui proviennent de Sidi 

YAKOUB vers FEDDAN SBAA. 

• Conduite de 1250mm de diamètre qui va de FEDDAN SBAA  jusqu’à la 

tête de la station [46].  

La STEP de AIN EL HOUTZ est équipé par deux filières : une pour les eaux 

usées et l’autre pour les boues : 

 Filière d’épuration des eaux usées : 

La station fonctionne sur la base d’un procédé à boue activée avec aération 

prolongée à l’aide d’aérateurs de surface à vitesse lente. L’eau entrant à la station passe 

en premier lieu par : 

 Un déversoir d’orage : 

Les eaux usées provenant des habitations sont collectées jusqu’à la station par 

un réseau d’égouts. Leur transport se fait généralement par gravité à la tête du premier 

procédé dans la station à l’aide d’une conduite de 800 mm de diamètre et puis elles sont 

déversées à travers le déversoir d’orage qui est dimensionné pour prendre en charge un 

maximum de 3300 m
3
 /h.  

 Deux dégrilleurs : 

Le dégrilleur a pour but de retenir les déchets solides et volumineux par des 

barreaux métalliques d’une grille. L’eau usée passe à travers une grille grossière à 

nettoyage manuel, ensuite, elle passe par une grille mécanisée. Les déchets sont 

recueillis par un tapis qui les déverse dans un endroit spécialisé, puis, ils sont envoyés 

en décharge ou en unité d’incinération selon leur nature 

On a : 



CHAPITRE I                                               Généralités sur les eaux usées 

 

  
Page18 

 
  

 Les grilles grossières manuelles (1 unité) : 

- Largeur de la grille : 1,8 m  

- Inclinaison : 70% 

- Écartement entre les barreaux : 50 mm 

 Les grilles mécaniques (2 unités) : 

- Largeur de la grille : 1,0 m  

- Profondeur du chenal : 1,5  m 

- Écartement entre les barreaux : 20 mm 

- Puissance du moteur : 0,37 kw 

 

Figure I.6. Grille grossière automatique [46]        Figure I.7. Grille manuelle [46] 

 Un Dessableur-déshuileur (2 unité): 

Sous forme trapézoïdale, le dessableur déshuileur est équipé d’un pont suceur et 

écumeur et a pour dimensions :   

 - Longueur : 26m  

- Largeur : 4m 



CHAPITRE I                                               Généralités sur les eaux usées 

 

  
Page19 

 
  

 

Figure I.8 : Dessableur- déshuileur [46]. 

 Un Bassin d’aération : 

 La STEP dispose de quatre  bassins, Chaque bassin à les dimensions suivantes ;  

- Volume : 4723 m
3
 

- Forme rectangulaire de : 

• Longueur : 55,5 m 

• Largeur : 18,5 m 

• Profondeur d’eau : 4,6 m 

• Hauteur béton : 5,6 m. 

 Une Décantation secondaire : 

La STEP contient deux décanteurs secondaires et chacun est caractérisé par: 

- Pont racleur  à vitesse de rotation 0,04 m/s 

- Sont de forme circulaire 

- Diamètre : 46 m 

 - Surface : 1661 m
3
 

 - Profondeur d’eau : 4 m en périphérie  

 Un Bassin de chloration : 

Après la clarification et afin d’éviter le risque de la présence des microorganismes 

pathogènes, l’eau épurée passe dans un bassin de chloration en béton armé d’un volume 

de 700 m
3
 avant son rejet, 



CHAPITRE I                                               Généralités sur les eaux usées 

 

  
Page20 

 
  

 Filières de traitement des boues : 

Ce traitement  est réalisé selon les étapes suivantes: 

 L’épaississement des boues : 

Les boues sont pompées par des vis de recirculation, dans un épaississeur qui est 

caractérisé : 

- Diamètre : 14 m 

- Hauteur utile : 04 m 

- Pente de fond : 1/10  

 La déshydratation des boues sur lits de séchage : 

Les boues en excès sont séchées dans 14 lits de séchage dont les dimensions sont 

suivantes  

- Nombre : 14 

- Longueur : 30 m 

- Largeur : 15 m  

I.8.3. Rendement de la station : 

Les analyses effectuées au niveau de l’entré et à la sortie de la station donnent 

de bons résultats, ce qui indique que l’eau rejetée ont des caractéristiques physico-

chimiques conforment aux normes de rejets, et le rendement qualitatif de la STEP varie 

entre 95% et 97% [46]. 



 



CHAPITRE II                           Epuration des eaux usées par le lit bactérien 

    

  
Page 21 

 
  

CHAPITRE II: EPURATION DES EAUX USEES PAR LIT 

BACTERIEN 

II.1 Introduction: 

L’épuration biologique des eaux usées par lit bactérien a le même principe que 

ceux de l'autoépuration naturelle des cours d'eau (rivières, lacs, barrages, mers) sous 

l'action des microorganismes aquatiques. Dans les ouvrages d’épuration biologique, 

tous les processus sont intensifiés à cause des conditions artificielles plus favorables à la 

dégradation de la matière organique [51]. 

Les conditions qui assurent  l’épuration biologique des eaux usées par ce 

procédé sont : 

 La formation des flocons est une propriété commune des bactéries qui se 

groupent et se développent en flocons ; 

 Les flocons légers possèdent une grande surface qui leurs confère la propriété 

d’absorber les substances organiques ; 

 Il y’a une forte concentration des micro-organismes dans les flocons ; 

 Une aération intensive de l’eau résiduaire assure dans les ouvrages : 

 Une quantité d’oxygène dissous suffisante pour une forte concentration 

de micro-organismes sur les flocons. 

 Une bonne agitation de l’eau qui crée un contact optimal entre les 

microorganismes et l’eau épurée. 

 Une bonne dispersion des flocons dans l’eau [52]. 

II. 2. Description du lit bactérien: 

Le lit bactérien est un procédé d'épuration biologique aérobie. Des bactéries sont 

cultivées sur un substrat neutre comme de la pierre concassée (pouzzolane, sable 

volcanique…) ou en plastique et l’effluent passe à travers ce substrat. La difficulté de ce 

procédé consiste à trouver une bonne vitesse du flux d’eau qui ne doit pas être trop 

rapide (pour permettre la dégradation bactérienne) ni lente ( pour assurer une bonne 

évacuation des MES en excès) [53]. 



CHAPITRE II                           Epuration des eaux usées par le lit bactérien 

    

  
Page 22 

 
  

 Dans le lit bactérien, les micros -organismes sont retenus sur un support appelé 

garnissage, sous la forme d’un biofilm. Il s’agit d’une couche dense de bactéries. Le 

garnissage est arrosé avec l’eau usée à traiter après une décantation primaire ou un 

simple tamisage fin. Le temps du passage de l’eau au sein du système est très court de 

l’ordre de quelques minutes. Les rendements d’épuration sur lit bactérien peuvent 

atteindre 85 à 95 % [54]. 

II.3. Classification des lits bactériens : 

Le classement des lits bactériens se fait en fonction des charges hydrauliques et 

organiques: 

 La charge hydraulique  est le rapport entre le débit horaire des polluants 

traités  et la surface de lit (m
3
/m

2
.j) 

 La charge organique  est la masse de DBO5 par jour sur le volume du 

matériau kg DBO5/ m 
3
.j. 

II.3.1. lit bactérien à faible charge: 

Ces types de lits sont caractérisés par   : 

  La charge hydraulique est de   [1 et 5 m 
3
 /m

2
 .j] ; 

  La charge organique : [0,08 à 0,2 kg DBO5/ m 
3
 .j] ; 

 Le rendement d’épuration est de l’ordre de 90% en DBO5 [11]. 

II.3.2.  Lit bactérien à forte charge: 

Ces types de lits sont caractérisés par   : 

 La charge hydraulique est de  [20 m
3
 /m

2
 .j] ; 

  La charge organique: [0,7 kg DBO5/m
3
.j] ;  

 Hauteur minimale des matériaux: 2 m ; 

 Les rendements d’épurations sont de l’ordre de 60% sans recyclage, et de 80% à 

90% avec recyclage [11]. 

II.4. Mise en œuvre des lits bactériens: 

Un lit bactérien est considéré comme un tas de cailloux muni d’un dispositif de 

répartition de l’effluent. 



CHAPITRE II                           Epuration des eaux usées par le lit bactérien 

    

  
Page 23 

 
  

- La première étape consiste à   disposer  un radier qui supportera les matériaux de 

telle manière que l’effluent pourra  ruisseler sur le lit facilement sans laisser de 

dépôts boueux qui colmateraient rapidement du lit. 

- Certains auteurs préfère et  recommander la mise en place d’un  double radier, le 

premier servira de support, le second aura le rôle d’un évacuateur de l’effluent 

traité.  

- La distance entre les deux radiers devra être suffisamment grande pour  une 

bonne aération surtout pour les couches les plus basses. 

- Les parois latérales des lits bactériens sont souvent constituées par des murs en 

béton pour des raisons économiques. 

- La hauteur du lit est faible pour des petites agglomérations car cela va permettre 

une aération naturelle du film biologique [11]. 

La mise en œuvre d’un lit bactérien est  illustrée sur le tableau suivant: 

Tableau II.1. Mise en œuvre des lits bactériens [55]. 

Mise en œuvre des lits bactériens 

Caractéristiques Moyenne et forte charge Très forte charge 

Types de remplissage Plastique Plastique 

Charge hydraulique 1,8 1,6-8 

Charge organique 0,6-3,2 1,6-8 

Taux de recirculation 1-2 >3 

Hauteur (m) 3-8 3-6 

Rendement en DBO5 (%) 60-90 40-70 

II.5. Principe du traitement par lit bactérien: 

   A La fin du 19
eme

 siècle le traitement par lit bactérien a été développé  en 

Grande-Bretagne [56]. Le principe de ce procédé consiste à faire  ruisseler des eaux 

usées, préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui 

sert de support aux micro-organismes (bactéries) épurateurs, de surface spécifique 

comprise entre 50 et 200 m
2
 /m

3
. 

Après l’étape du prétraitement, les eaux usées sont admises par relèvement sur le 

support au sommet du lit. Un bras rotatif  répartit uniformément les effluents à traiter à 

la surface du lit et ces deniers ruissellent par gravité au sein des pores  du garnissage. 



CHAPITRE II                           Epuration des eaux usées par le lit bactérien 

    

  
Page 24 

 
  

  Les bactéries assurent ainsi la dégradation de la pollution carbonée et 

partiellement de la pollution azotée. La circulation de l’air s’effectue naturellement et 

apporte l’oxygène nécessaire aux bactéries pour dégrader la pollution. La dernière 